4 ฝร่ังเศสได้เขมรส่วนนอก เพราะการอนุมัติของเจ้าพระยาศรีสุริยวงศ์

เจ้าพระยาศรีสุริยวงศ์ (น่ังกลาง) กับขุนนางช้ันผู้ใหญ่สมัย รัชกาลท่ี 4 เม่ือคร้ังเป็นหัวหน้าในการทำสนธิสัญญากับราชทูต

ปรัสเซีย (น่ังขวาสุด)

ปี ค.ศ. 1863 (พ.ศ. 2406) เป็นปีท่ีดินแดนเขมรส่วนนอก (พ้ืนท่ีประเทศเขมรตอนล่างท้ังหมดถึงชาย

แดนญวน) ตกเป็นเมืองข้ึนของฝร่ังเศส ท่ีหรือท่ีคนไทยใหญ่เรียกว่า การเสียดินแดนคร้ังแรกในสมัยรัชกาลท่ี 4

หากเบ้ืองหลังคร้ังน้ี ไกรฤกษ์ นานา เขียนไว้ใน “ประวัติศาสตร์นอกตำราฯ” มีสาเหตุจากการ “อนุมัติของ

เจ้าพระยากลาโหมศรีสุริยวงศ์” มาดูลำดับเร่ืองราวน้ีท่ีไกรฤกษ์ อธิบายไว้กัน

“เขมรตกเป็นประเทศราชของสยามต้ังแต่ปี ค.ศ. 1782 (พ.ศ. 2325) แต่พอถึงปี ค.ศ. 1813 (พ.ศ.

2356) ก็ตกเป็นเมืองข้ึนของญวน แล้วกลับมา สวามิภักด์ิกับไทยอีกคร้ังในปี ค.ศ. 1846 (พ.ศ. 2389) โดยนัยน้ี

เขมรต้องส่งบรรณาการมายังราชสํานักไทยทุกๆ ปี ในขณะเดียวกันก็จัดส่งไปยังกรุงเว้ (เมือง หลวงของญวน)

ด้วยทุกๆ 3 ปี

สนธิสัญญาฝร่ังเศส-ญวน ท่ีฝร่ังเศสทํากับญวนในปี ค.ศ. 1862 (พ.ศ. 2405)

ทําให้ฝร่ังเศสได้เป็นเจ้าของโคชินไชน่า (ภาคใต้ของญวน) ประกอบด้วยหัวเมืองท้ังหกคือ เบียนหัว เจียดินห์

ดินห์เทือง ฮวงโห อังเกียง และฮาเตียน อีกท้ังปากแม่น้ำโขงท้ังหมด ซ่ึงเท่ากับได้ครอบครองปากแม่น้ำโขง

อันเป็นจุดยุทธศาสตร์สําคัญ แต่ 3 หัวเมืองแรกก็เป็นพ้ืนท่ีทับซ้อนอยู่ในเขตของเขมรด้วย ดังน้ัน ฝร่ังเศสจึง

เม่ือเห็นฝร่ังเศสเอาจริง และฝ่ายไทยก็ไม่พร้อมท่ีจะทําสงครามกับชาติ มหาอํานาจ รัฐบาลสยามก็

กลับลําหันมาเจรจาประนีประนอมกับทางฝร่ังเศสและ หยุดความพยายามท่ีจะเอาเขมร (ส่วนนอก) กลับคืนมา

สยามยอมสละภาคตะวันออกของเขมรไปเพ่ือรักษาสัมพันธไมตรีกับพระเจ้านโปเลียนท่ี 3 ดัง

เจตนารมณ์ท่ีได้ยืนยันไว้เม่ือส่งคณะทูตถึงปารีส ในปี ค.ศ. 1861 (พ.ศ. 2404) เหตุการณ์น้ีอยู่ภายใต้ความ

รับผิดชอบและ อํานาจหน้าท่ีของเจ้าพระยาศรีสุริยวงศ์โดยตรง)

โดยในปี ค.ศ. 1817 (พ.ศ. 2410) ท่านก็ได้ส่งพระยาสุรวงศ์ไวยวัฒน์ (วร บุนนาค) บุตรชายคนโตของ

ท่านให้เดินทางไปปารีสอีกคร้ังเพ่ือลงนามในสนธิ สัญญาฉบับใหม่ปักปันเขตแดนเขมร พร้อมเปิดใจท่ีจะยกดิน